
 

DECRETO Nº 67/2021, de 04 de novembro de 2021. 

 
Estabelece a Programação Financeira 
e o Cronograma de Execução 

Mensal de Desembolso para fins da 

execução orçamentária do Município, no 
exercício financeiro de 2022.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXELÔ-CE, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com o disposto no artigo 8º, parágrafo único, da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000,  

DECRETA:  

Art. 1° A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos 
fiscal e da seguridade social do Município para o exercício financeiro de 2022 
será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de 
execução mensal de desembolso.  

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no 
disciplinamento da execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de 
ingressos para fazer face à distribuição dos recursos, segundo as prioridades de 
governo e as metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias.  

Art. 2º O fluxo da execução das receitas constante da Programação 
Financeira, indica a estimativa de arrecadação do município, em cada bimestre, 
compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo I 
desde Decreto.  

Art. 3º O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
compreenderá as despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e 
Indireta, inclusive Fundos Especiais, consolidadas na forma do Anexo II desde 
Decreto. 



 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
estará vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, 
estabelecida neste Decreto, devendo o Poder Executivo promover a limitação de 
empenhos, visando a inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da 
arrecadação mensal de receita prevista.  

Art. 4º A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-
se-á bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites 
estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte.  

Art. 5º As alterações do Fluxo da Execução das Receitas – Programação 
Financeira, (Anexo I) e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, 
(Anexo II) serão efetivadas mediante Decreto.  

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser 
alterados:  

I – Bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e 
de movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste 
Decreto.  

II – A qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição 
dos anexos, sempre que for verificado que a realização da receita superou os 
montantes previstos, em razão de ingressos não previstos.  

Art. 6º O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentárias, 
inclusive os Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos financeiros 
remanescentes do exercício anterior e das diferenças positivas entre o fluxo de 
receitas e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês neste exercício, 
observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal para exercício de 2022.  

Art. 7º - Este Decreto vigorará de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 
2022.  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ, aos 04 de novembro de 2021. 

 

 

 
JOSÉ ADIL VIEIRA JUNIOR 

Prefeito Municipal 



 

DECLARAÇÃO 

 
Em cumprimento ao art. 4º da Instrução Normativa do TCM N° 

03/2000, DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle 
Externo, que a Prefeitura Municipal de QUIXELÔ-CE, publicou mediante 
afixação nos locais de amplo acesso ao público em geral no âmbito do 

Município de QUIXELÔ-CE e através do site www.quixelo.ce.gov.br, o 
DECRETO MUNICIPAL Nº 067/2021, de 04 de novembro de 2021, que 

dispõe sobre a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA 
MENSAL DE DESEMBOLSO, para o exercício financeiro de 2021, 

conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO em anexo. 

 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Paço do Poder Executivo Municipal de QUIXELÔ - Estado do Ceará. 

 

 

QUIXELÔ-CE, em 04 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

JOSÉ ADIL VIEIRA JUNIOR 

Prefeito Municipal 

  



 

LEI MUNICIPAL Nº 339/2021 

 

LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2022 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

 

 

O PREFEITO do Município de QUIXELÔ - Estado do Ceará, JOSÉ 
ADIL VIEIRA JUNIOR, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas 
atribuições, notadamente as conferidas pelo art. 28, Inciso X, da Constituição do 
Estado do Ceará, e em atenção ao que preceitua o artigo 8º da Lei Complementar 
101/200 – LRF, RESOLVE  publicar mediante afixação nos locais de amplo 
acesso do público em geral no âmbito do Município de QUIXELÔ-CE, bem como 
na internet, através do site www.quixelo.ce.gov.br a PROGRAMAÇÃO 
FINANCEIRA E O CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO – EXERCÍCIO 
DE 2022. 

 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Paço do Poder Executivo Municipal de QUIXELÔ - Estado do Ceará. 

 

QUIXELÔ-CE, em 04 de novembro de 2021. 

 

 

 

JOSÉ ADIL VIEIRA JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 



Exercício Financeiro: 2022 -  1º Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 339/2021, de 25/10/2021

PREFEITURA MUNICIPA DE QUIXELO

Estado do Ceará

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre %

1000.00.00.00.00000Receitas Correntes 59.652.880,00 8.947.932,00 15,00 8.947.932,00 15,00

1100.00.00.00.00000Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.294.430,00 194.164,50 15,00 194.164,50 15,00

1200.00.00.00.00000Contribuições 550.000,00 82.500,00 15,00 82.500,00 15,00

1300.00.00.00.00000Receita Patrimonial 70.400,00 10.560,00 15,00 10.560,00 15,00

1600.00.00.00.00000Receita de Serviços 1.698.000,00 254.700,00 15,00 254.700,00 15,00

1700.00.00.00.00000Transferências Correntes 55.918.050,00 8.387.707,50 15,00 8.387.707,50 15,00

1900.00.00.00.00000Outras Receitas Correntes 122.000,00 18.300,00 15,00 18.300,00 15,00

2000.00.00.00.00000Receitas de Capital 8.301.000,00 1.245.150,00 15,00 1.245.150,00 15,00

2400.00.00.00.00000Transferências de Capital 8.301.000,00 1.245.150,00 15,00 1.245.150,00 15,00

9000.00.00.00.00000Deduções -5.413.880,00 -812.082,00 0,00 -812.082,00 0,00

9500.00.00.00.00000Deduções -5.413.880,00 -812.082,00 15,00 -812.082,00 15,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 62.540.000,00 9.381.000,00 15,00 9.381.000,00 15,00

Quixelô, 4 de Novembro de 2021

JOSE ADIL VIEIRA JUNIOR

Prefeito Municipal



Exercício Financeiro: 2022 -  2º Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 339/2021, de 25/10/2021

PREFEITURA MUNICIPA DE QUIXELO

Estado do Ceará

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre %

1000.00.00.00.00000Receitas Correntes 59.652.880,00 8.947.932,00 15,00 17.895.864,00 30,00

1100.00.00.00.00000Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.294.430,00 194.164,50 15,00 388.329,00 30,00

1200.00.00.00.00000Contribuições 550.000,00 82.500,00 15,00 165.000,00 30,00

1300.00.00.00.00000Receita Patrimonial 70.400,00 10.560,00 15,00 21.120,00 30,00

1600.00.00.00.00000Receita de Serviços 1.698.000,00 254.700,00 15,00 509.400,00 30,00

1700.00.00.00.00000Transferências Correntes 55.918.050,00 8.387.707,50 15,00 16.775.415,00 30,00

1900.00.00.00.00000Outras Receitas Correntes 122.000,00 18.300,00 15,00 36.600,00 30,00

2000.00.00.00.00000Receitas de Capital 8.301.000,00 1.245.150,00 15,00 2.490.300,00 30,00

2400.00.00.00.00000Transferências de Capital 8.301.000,00 1.245.150,00 15,00 2.490.300,00 30,00

9000.00.00.00.00000Deduções -5.413.880,00 -812.082,00 0,00 -1.624.164,00 0,00

9500.00.00.00.00000Deduções -5.413.880,00 -812.082,00 15,00 -1.624.164,00 30,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 62.540.000,00 9.381.000,00 15,00 18.762.000,00 30,00

Quixelô, 4 de Novembro de 2021

JOSE ADIL VIEIRA JUNIOR

Prefeito Municipal



Exercício Financeiro: 2022 -  3º Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 339/2021, de 25/10/2021

PREFEITURA MUNICIPA DE QUIXELO

Estado do Ceará

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre %

1000.00.00.00.00000Receitas Correntes 59.652.880,00 8.947.932,00 15,00 26.843.796,00 45,00

1100.00.00.00.00000Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.294.430,00 194.164,50 15,00 582.493,50 45,00

1200.00.00.00.00000Contribuições 550.000,00 82.500,00 15,00 247.500,00 45,00

1300.00.00.00.00000Receita Patrimonial 70.400,00 10.560,00 15,00 31.680,00 45,00

1600.00.00.00.00000Receita de Serviços 1.698.000,00 254.700,00 15,00 764.100,00 45,00

1700.00.00.00.00000Transferências Correntes 55.918.050,00 8.387.707,50 15,00 25.163.122,50 45,00

1900.00.00.00.00000Outras Receitas Correntes 122.000,00 18.300,00 15,00 54.900,00 45,00

2000.00.00.00.00000Receitas de Capital 8.301.000,00 1.245.150,00 15,00 3.735.450,00 45,00

2400.00.00.00.00000Transferências de Capital 8.301.000,00 1.245.150,00 15,00 3.735.450,00 45,00

9000.00.00.00.00000Deduções -5.413.880,00 -812.082,00 0,00 -2.436.246,00 0,00

9500.00.00.00.00000Deduções -5.413.880,00 -812.082,00 15,00 -2.436.246,00 45,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 62.540.000,00 9.381.000,00 15,00 28.143.000,00 45,00

Quixelô, 4 de Novembro de 2021

JOSE ADIL VIEIRA JUNIOR

Prefeito Municipal



Exercício Financeiro: 2022 -  4º Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 339/2021, de 25/10/2021

PREFEITURA MUNICIPA DE QUIXELO

Estado do Ceará

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre %

1000.00.00.00.00000Receitas Correntes 59.652.880,00 8.947.932,00 15,00 35.791.728,00 60,00

1100.00.00.00.00000Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.294.430,00 194.164,50 15,00 776.658,00 60,00

1200.00.00.00.00000Contribuições 550.000,00 82.500,00 15,00 330.000,00 60,00

1300.00.00.00.00000Receita Patrimonial 70.400,00 10.560,00 15,00 42.240,00 60,00

1600.00.00.00.00000Receita de Serviços 1.698.000,00 254.700,00 15,00 1.018.800,00 60,00

1700.00.00.00.00000Transferências Correntes 55.918.050,00 8.387.707,50 15,00 33.550.830,00 60,00

1900.00.00.00.00000Outras Receitas Correntes 122.000,00 18.300,00 15,00 73.200,00 60,00

2000.00.00.00.00000Receitas de Capital 8.301.000,00 1.245.150,00 15,00 4.980.600,00 60,00

2400.00.00.00.00000Transferências de Capital 8.301.000,00 1.245.150,00 15,00 4.980.600,00 60,00

9000.00.00.00.00000Deduções -5.413.880,00 -812.082,00 0,00 -3.248.328,00 0,00

9500.00.00.00.00000Deduções -5.413.880,00 -812.082,00 15,00 -3.248.328,00 60,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 62.540.000,00 9.381.000,00 15,00 37.524.000,00 60,00

Quixelô, 4 de Novembro de 2021

JOSE ADIL VIEIRA JUNIOR

Prefeito Municipal



Exercício Financeiro: 2022 -  5º Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 339/2021, de 25/10/2021

PREFEITURA MUNICIPA DE QUIXELO

Estado do Ceará

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre %

1000.00.00.00.00000Receitas Correntes 59.652.880,00 11.930.576,00 20,00 47.722.304,00 80,00

1100.00.00.00.00000Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.294.430,00 258.886,00 20,00 1.035.544,00 80,00

1200.00.00.00.00000Contribuições 550.000,00 110.000,00 20,00 440.000,00 80,00

1300.00.00.00.00000Receita Patrimonial 70.400,00 14.080,00 20,00 56.320,00 80,00

1600.00.00.00.00000Receita de Serviços 1.698.000,00 339.600,00 20,00 1.358.400,00 80,00

1700.00.00.00.00000Transferências Correntes 55.918.050,00 11.183.610,00 20,00 44.734.440,00 80,00

1900.00.00.00.00000Outras Receitas Correntes 122.000,00 24.400,00 20,00 97.600,00 80,00

2000.00.00.00.00000Receitas de Capital 8.301.000,00 1.660.200,00 20,00 6.640.800,00 80,00

2400.00.00.00.00000Transferências de Capital 8.301.000,00 1.660.200,00 20,00 6.640.800,00 80,00

9000.00.00.00.00000Deduções -5.413.880,00 -1.082.776,00 0,00 -4.331.104,00 0,00

9500.00.00.00.00000Deduções -5.413.880,00 -1.082.776,00 20,00 -4.331.104,00 80,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 62.540.000,00 12.508.000,00 20,00 50.032.000,00 80,00

Quixelô, 4 de Novembro de 2021

JOSE ADIL VIEIRA JUNIOR

Prefeito Municipal



Exercício Financeiro: 2022 -  6º Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 339/2021, de 25/10/2021

PREFEITURA MUNICIPA DE QUIXELO

Estado do Ceará

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre %

1000.00.00.00.00000Receitas Correntes 59.652.880,00 11.930.576,00 20,00 59.652.880,00 100,00

1100.00.00.00.00000Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.294.430,00 258.886,00 20,00 1.294.430,00 100,00

1200.00.00.00.00000Contribuições 550.000,00 110.000,00 20,00 550.000,00 100,00

1300.00.00.00.00000Receita Patrimonial 70.400,00 14.080,00 20,00 70.400,00 100,00

1600.00.00.00.00000Receita de Serviços 1.698.000,00 339.600,00 20,00 1.698.000,00 100,00

1700.00.00.00.00000Transferências Correntes 55.918.050,00 11.183.610,00 20,00 55.918.050,00 100,00

1900.00.00.00.00000Outras Receitas Correntes 122.000,00 24.400,00 20,00 122.000,00 100,00

2000.00.00.00.00000Receitas de Capital 8.301.000,00 1.660.200,00 20,00 8.301.000,00 100,00

2400.00.00.00.00000Transferências de Capital 8.301.000,00 1.660.200,00 20,00 8.301.000,00 100,00

9000.00.00.00.00000Deduções -5.413.880,00 -1.082.776,00 0,00 -5.413.880,00 0,00

9500.00.00.00.00000Deduções -5.413.880,00 -1.082.776,00 20,00 -5.413.880,00 100,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 62.540.000,00 12.508.000,00 20,00 62.540.000,00 100,00

Quixelô, 4 de Novembro de 2021

JOSE ADIL VIEIRA JUNIOR

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPA DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2022 -  MÊS: Janeiro

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 339/2021, de 25/10/2021

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 51.418.600,00 4.113.518,00 8,00 4.113.518,00 8,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 29.574.700,00 2.365.976,00 8,00 2.365.976,00 8,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 510,00 8,50 510,00 8,50

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 21.837.900,00 1.747.032,00 8,00 1.747.032,00 8,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 10.881.400,00 870.512,00 8,00 870.512,00 8,00

4.4.00.00.00 Investimentos 10.368.200,00 829.456,00 8,00 829.456,00 8,00

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 13.000,00 1.040,00 8,00 1.040,00 8,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 500.200,00 40.016,00 8,00 40.016,00 8,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 120.000,00 50,00 120.000,00 50,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 120.000,00 50,00 120.000,00 50,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 62.540.000,00 5.104.030,00 8,16 5.104.030,00 8,16

Quixelô, 4 de Novembro de 2021

JOSE ADIL VIEIRA JUNIOR

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPA DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2022 -  MÊS: Fevereiro

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 339/2021, de 25/10/2021

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 51.418.600,00 4.113.518,00 8,00 8.227.036,00 16,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 29.574.700,00 2.365.976,00 8,00 4.731.952,00 16,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 510,00 8,50 1.020,00 17,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 21.837.900,00 1.747.032,00 8,00 3.494.064,00 16,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 10.881.400,00 870.512,00 8,00 1.741.024,00 16,00

4.4.00.00.00 Investimentos 10.368.200,00 829.456,00 8,00 1.658.912,00 16,00

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 13.000,00 1.040,00 8,00 2.080,00 16,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 500.200,00 40.016,00 8,00 80.032,00 16,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 72.000,00 30,00 192.000,00 80,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 72.000,00 30,00 192.000,00 80,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 62.540.000,00 5.056.030,00 8,08 10.160.060,00 16,25

Quixelô, 4 de Novembro de 2021

JOSE ADIL VIEIRA JUNIOR

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPA DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2022 -  MÊS: Março

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 339/2021, de 25/10/2021

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 51.418.600,00 4.113.518,00 8,00 12.340.554,00 24,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 29.574.700,00 2.365.976,00 8,00 7.097.928,00 24,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 510,00 8,50 1.530,00 25,50

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 21.837.900,00 1.747.032,00 8,00 5.241.096,00 24,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 10.881.400,00 870.512,00 8,00 2.611.536,00 24,00

4.4.00.00.00 Investimentos 10.368.200,00 829.456,00 8,00 2.488.368,00 24,00

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 13.000,00 1.040,00 8,00 3.120,00 24,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 500.200,00 40.016,00 8,00 120.048,00 24,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 4.800,00 2,00 196.800,00 82,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 4.800,00 2,00 196.800,00 82,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 62.540.000,00 4.988.830,00 7,98 15.148.890,00 24,22

Quixelô, 4 de Novembro de 2021

JOSE ADIL VIEIRA JUNIOR

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPA DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2022 -  MÊS: Abril

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 339/2021, de 25/10/2021

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 51.418.600,00 4.113.518,00 8,00 16.454.072,00 32,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 29.574.700,00 2.365.976,00 8,00 9.463.904,00 32,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 510,00 8,50 2.040,00 34,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 21.837.900,00 1.747.032,00 8,00 6.988.128,00 32,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 10.881.400,00 870.512,00 8,00 3.482.048,00 32,00

4.4.00.00.00 Investimentos 10.368.200,00 829.456,00 8,00 3.317.824,00 32,00

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 13.000,00 1.040,00 8,00 4.160,00 32,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 500.200,00 40.016,00 8,00 160.064,00 32,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 4.800,00 2,00 201.600,00 84,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 4.800,00 2,00 201.600,00 84,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 62.540.000,00 4.988.830,00 7,98 20.137.720,00 32,20

Quixelô, 4 de Novembro de 2021

JOSE ADIL VIEIRA JUNIOR

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPA DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2022 -  MÊS: Maio

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 339/2021, de 25/10/2021

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 51.418.600,00 4.113.518,00 8,00 20.567.590,00 40,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 29.574.700,00 2.365.976,00 8,00 11.829.880,00 40,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 510,00 8,50 2.550,00 42,50

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 21.837.900,00 1.747.032,00 8,00 8.735.160,00 40,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 10.881.400,00 870.512,00 8,00 4.352.560,00 40,00

4.4.00.00.00 Investimentos 10.368.200,00 829.456,00 8,00 4.147.280,00 40,00

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 13.000,00 1.040,00 8,00 5.200,00 40,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 500.200,00 40.016,00 8,00 200.080,00 40,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 4.800,00 2,00 206.400,00 86,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 4.800,00 2,00 206.400,00 86,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 62.540.000,00 4.988.830,00 7,98 25.126.550,00 40,18

Quixelô, 4 de Novembro de 2021

JOSE ADIL VIEIRA JUNIOR

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPA DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2022 -  MÊS: Junho

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 339/2021, de 25/10/2021

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 51.418.600,00 4.113.518,00 8,00 24.681.108,00 48,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 29.574.700,00 2.365.976,00 8,00 14.195.856,00 48,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 510,00 8,50 3.060,00 51,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 21.837.900,00 1.747.032,00 8,00 10.482.192,00 48,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 10.881.400,00 870.512,00 8,00 5.223.072,00 48,00

4.4.00.00.00 Investimentos 10.368.200,00 829.456,00 8,00 4.976.736,00 48,00

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 13.000,00 1.040,00 8,00 6.240,00 48,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 500.200,00 40.016,00 8,00 240.096,00 48,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 4.800,00 2,00 211.200,00 88,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 4.800,00 2,00 211.200,00 88,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 62.540.000,00 4.988.830,00 7,98 30.115.380,00 48,15

Quixelô, 4 de Novembro de 2021

JOSE ADIL VIEIRA JUNIOR

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPA DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2022 -  MÊS: Julho

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 339/2021, de 25/10/2021

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 51.418.600,00 4.409.265,00 8,57 29.090.373,00 56,57

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 29.574.700,00 2.661.723,00 9,00 16.857.579,00 57,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 510,00 8,50 3.570,00 59,50

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 21.837.900,00 1.747.032,00 8,00 12.229.224,00 56,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 10.881.400,00 870.512,00 8,00 6.093.584,00 56,00

4.4.00.00.00 Investimentos 10.368.200,00 829.456,00 8,00 5.806.192,00 56,00

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 13.000,00 1.040,00 8,00 7.280,00 56,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 500.200,00 40.016,00 8,00 280.112,00 56,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 4.800,00 2,00 216.000,00 90,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 4.800,00 2,00 216.000,00 90,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 62.540.000,00 5.284.577,00 8,45 35.399.957,00 56,60

Quixelô, 4 de Novembro de 2021

JOSE ADIL VIEIRA JUNIOR

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPA DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2022 -  MÊS: Agosto

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 339/2021, de 25/10/2021

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 51.418.600,00 4.113.518,00 8,00 33.203.891,00 64,57

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 29.574.700,00 2.365.976,00 8,00 19.223.555,00 65,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 510,00 8,50 4.080,00 68,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 21.837.900,00 1.747.032,00 8,00 13.976.256,00 64,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 10.881.400,00 870.512,00 8,00 6.964.096,00 64,00

4.4.00.00.00 Investimentos 10.368.200,00 829.456,00 8,00 6.635.648,00 64,00

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 13.000,00 1.040,00 8,00 8.320,00 64,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 500.200,00 40.016,00 8,00 320.128,00 64,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 4.800,00 2,00 220.800,00 92,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 4.800,00 2,00 220.800,00 92,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 62.540.000,00 4.988.830,00 7,98 40.388.787,00 64,58

Quixelô, 4 de Novembro de 2021

JOSE ADIL VIEIRA JUNIOR

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPA DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2022 -  MÊS: Setembro

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 339/2021, de 25/10/2021

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 51.418.600,00 4.113.518,00 8,00 37.317.409,00 72,57

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 29.574.700,00 2.365.976,00 8,00 21.589.531,00 73,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 510,00 8,50 4.590,00 76,50

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 21.837.900,00 1.747.032,00 8,00 15.723.288,00 72,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 10.881.400,00 870.512,00 8,00 7.834.608,00 72,00

4.4.00.00.00 Investimentos 10.368.200,00 829.456,00 8,00 7.465.104,00 72,00

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 13.000,00 1.040,00 8,00 9.360,00 72,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 500.200,00 40.016,00 8,00 360.144,00 72,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 4.800,00 2,00 225.600,00 94,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 4.800,00 2,00 225.600,00 94,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 62.540.000,00 4.988.830,00 7,98 45.377.617,00 72,56

Quixelô, 4 de Novembro de 2021

JOSE ADIL VIEIRA JUNIOR

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPA DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2022 -  MÊS: Outubro

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 339/2021, de 25/10/2021

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 51.418.600,00 4.113.518,00 8,00 41.430.927,00 80,57

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 29.574.700,00 2.365.976,00 8,00 23.955.507,00 81,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 510,00 8,50 5.100,00 85,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 21.837.900,00 1.747.032,00 8,00 17.470.320,00 80,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 10.881.400,00 870.512,00 8,00 8.705.120,00 80,00

4.4.00.00.00 Investimentos 10.368.200,00 829.456,00 8,00 8.294.560,00 80,00

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 13.000,00 1.040,00 8,00 10.400,00 80,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 500.200,00 40.016,00 8,00 400.160,00 80,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 4.800,00 2,00 230.400,00 96,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 4.800,00 2,00 230.400,00 96,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 62.540.000,00 4.988.830,00 7,98 50.366.447,00 80,53

Quixelô, 4 de Novembro de 2021

JOSE ADIL VIEIRA JUNIOR

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPA DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2022 -  MÊS: Novembro

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 339/2021, de 25/10/2021

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 51.418.600,00 4.113.518,00 8,00 45.544.445,00 88,57

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 29.574.700,00 2.365.976,00 8,00 26.321.483,00 89,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 510,00 8,50 5.610,00 93,50

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 21.837.900,00 1.747.032,00 8,00 19.217.352,00 88,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 10.881.400,00 870.512,00 8,00 9.575.632,00 88,00

4.4.00.00.00 Investimentos 10.368.200,00 829.456,00 8,00 9.124.016,00 88,00

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 13.000,00 1.040,00 8,00 11.440,00 88,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 500.200,00 40.016,00 8,00 440.176,00 88,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 4.800,00 2,00 235.200,00 98,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 4.800,00 2,00 235.200,00 98,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 62.540.000,00 4.988.830,00 7,98 55.355.277,00 88,51

Quixelô, 4 de Novembro de 2021

JOSE ADIL VIEIRA JUNIOR

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPA DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2022 -  MÊS: Dezembro

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 339/2021, de 25/10/2021

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 51.418.600,00 5.874.155,00 11,42 51.418.600,00 100,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 29.574.700,00 3.253.217,00 11,00 29.574.700,00 100,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 390,00 6,50 6.000,00 100,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 21.837.900,00 2.620.548,00 12,00 21.837.900,00 100,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 10.881.400,00 1.305.768,00 12,00 10.881.400,00 100,00

4.4.00.00.00 Investimentos 10.368.200,00 1.244.184,00 12,00 10.368.200,00 100,00

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 13.000,00 1.560,00 12,00 13.000,00 100,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 500.200,00 60.024,00 12,00 500.200,00 100,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 4.800,00 2,00 240.000,00 100,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 4.800,00 2,00 240.000,00 100,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 62.540.000,00 7.184.723,00 11,49 62.540.000,00 100,00

Quixelô, 4 de Novembro de 2021

JOSE ADIL VIEIRA JUNIOR

Prefeito Municipal




